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LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 
 
 

S.P. n. 21 “Trapani - Ragattisi - Marsala“ - Lavori di manutenzione straordinaria sulla soletta del 

ponte sul fiume Lenzi Baiata e sostituzione giunti. CUP: H97H20001730001 - CIG 896387252E 

 

Valore Stimato: Euro 148'074.28 IVA eclusa 
 

(codice gara interno: G00050) 

VERBALE DI GARA 
SEDUTA N. 2 

 
In conformità a quanto previsto dagli atti posti a base della procedura in oggetto, l’anno duemilaventidue (2022), il 

mese di gennaio (01), il giorno diciannove (19), alle ore quindici e minuti zero (15:00)  si è riunito, presso la sede 

della Stazione Appaltante 'LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI', sita in TRAPANI (TP), la commissione 

di gara  individuata d’ufficio, con nota prot. n. 423 del 10/01/2022,  nelle persone dei Sigg.ri: 

- Dott.ssa SANTANGELO ANNA MARIA, nella qualità di Presidente del seggio di gara, Titolare di P.O. ad interim 

dello Staff Gare e Contratti come da D.D. n. 313 del 30/11/2021 e n. 1 del 04/01/2022 del Sevizio Gestione Risorse 

Umane. 

-, Dott. BARRACO BARTOLOMEO nel ruolo di componente della commissione. 

- Sig.ra PONZO FELICITA ADALGISA, nel ruolo di componente della commissione e Segretario verbalizzante. 

In apertura di seduta, viene dato atto che non sono presenti rappresentanti degli operatori economici. 

                                                                          PREMESSO CHE 

- Nella seduta del 10/01/2022 -prot. n. 505 di pari data, la commissione di gara ha proceduto preliminarmente ad 

acquisire dalla piattaforma telematica i plichi digitali contenenti le domande di partecipazione dei n.39 oo.ee. 

pervenute entro il termine fissato per il giorno 10/01/2022 alle ore 09:00. 

Nella stessa seduta si è disposta la prosecuzione della procedura al giorno 19/01/2022 alle ore 15:00 presso gli 

uffici dello Staff Gare e Contratti. 

Inconferibilità e incompatibilità 

I componenti della commissione hanno già dichiarato, per quanto di propria conoscenza, l’insussistenza nei propri 

confronti di cause di inconferibilità e di incompatibilità a ricoprire l’incarico di componente della commissione 

stessa. 

 

Definito quanto sopra, in esecuzione dell'adottato strumento della cosiddetta "inversione procedimentale”, come 

stabilito dal bando di gara, il Presidente di gara, assistito dai componenti della commissione, con l’utilizzo delle 

credenziali riservate, acquisite nella fase di pubblicazione della gara sul portale e rigorosamente custodite, 

procede all'apertura delle buste contenenti l'offerta economica. 

Il Presidente della Commissione procede, di volta in volta, alla verifica della conformità degli elementi delle offerte 

(indicazione del ribasso offerto, dei costi della manodopera, degli oneri di sicurezza aziendale) a quanto prescritto 
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dal Disciplinare di gara nonché alla verifica della regolarità in merito all'assolvimento dell'obbligo del bollo, dando 

contestuale lettura del ribasso percentuale offerto da ciascun o.e. e dell'esito delle ammissioni/esclusioni risultanti 

dalla suddetta verifica, come di seguito riportato:  

                                                                                        ELENCO RIBASSI 

 
n. Operatore Economico Ribasso Ammissione 

/esclusione 
Assolvimento 

pagamento bollo 

1 MARINO ROSARIO SRL       30.142000 AMMESSO SI 

2 F.I.D. SOCIETA' COOPERATIVA       30.176000 AMMESSO SI 

3 SOGEA SRL       30.155000 AMMESSO SI 

4 VOTI ANTONIO       30.161000 AMMESSO SI 

5 PENTA COSTRUZIONI E SERVIZI in sigla (PCS)       30.152000 AMMESSO SI 

6 CO.MIN. S.R.L.       30.171000 AMMESSO NO 

7 VI.BA.SRL       30.286000 AMMESSO SI 

8 AZZURRA COSTRUZIONI S.R.L.       30.126000 AMMESSO SI 

9 imperedil srl       30.173000 AMMESSO NO 

10 VIASTRADA S.R.L.       28.142000 AMMESSO SI 

11 CATALANO GIUSEPPE       21.500000 AMMESSO SI 

12 ARES COSTRUZIONI S.R.L.       30.221000 AMMESSO SI 

13 BARRECA GIUSEPPE S.R.L.S.       30.333000 AMMESSO SI 

14 FEGOTTO COSTRUZIONI SRL       22.221000 AMMESSO SI 

15 SAULLO S.R.L.       30.137000 AMMESSO SI 

16 RESTIVO COSTRUZIONI S.R.L. a socio unico       30.215000 AMMESSO NO 

17 SELEMA DI PIZZITOLA SERGIO & C. S.A.S.       30.221000 AMMESSO SI 

18 CARTILORA EMPEDOCLINA SOC.COOP. A. R.L.       30.209000 AMMESSO NO 

19 CHIANETTA GROUP S.R.L.       30.081000 AMMESSO NO 

20 SALAMONE RAIMONDO       30.165000 AMMESSO NO 

21 Impresa Capobianco Giuseppe       30.999000 AMMESSO SI 

22 ITACA COSTRUZIONI S.R.L.       29.975000 AMMESSO NO 

23 G.O.M. EDILGENERAL SRL       30.163000 AMMESSO SI 

24 SAVIOR S.R.L.       30.169000 AMMESSO SI 

25 V & V COSTRUZIONI S.R.L.       30.049000 AMMESSO SI 

26 S.B.S. COSTRUZIONI S.R.L.       30.257000 AMMESSO SI 

27 DI PIAZZA S.R.L.       17.259000 AMMESSO NO 

28 GADIR COSTRUZIONI SRL       30.169000 AMMESSO SI 
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29 Paglino Vincenzo       30.134000 AMMESSO SI 

30 DI.BI.GA. COSTRUZIONI S.a.s. DI GASPARE DI GIORGI       30.211000 AMMESSO SI 

31 C.E.S.A. S.R.L.       30.388000 AMMESSO SI 

32 G.C COSTRUZIONI SRL       30.189000 AMMESSO SI 

33 PROGRESSO GROUP S.R.L.       30.182000 AMMESSO NO 

34 PIA SRLS       30.211000 AMMESSO SI 

35 S.I.C.E.S. GROUP S.R.L.       21.256000 AMMESSO SI 

36 APPALTI SYSTEM SRL       20.170000 AMMESSO NO 

37 VIMAN SRL       30.535000 AMMESSO SI 

38 DSM GROUP S.R.L.       29.171000 AMMESSO SI 

39 c&l costruzioni srl       30.199000 AMMESSO SI 

 

LA COMMISSIONE 
 

conclusa la lettura dei ribassi delle offerte economiche, utilizzando la piattaforma del portale gare telematico 

dell’Ente, procede al calcolo della soglia di anomalia per la successiva individuazione dell’aggiudicatario, secondo 

quanto previsto all’art. 16 -Criterio di aggiudicazione- del disciplinare di gara, che parzialmente si riporta, 

precisato che nell’offerta non si terrà conto delle eventuali cifre oltre la terza cifra decimale “la Commissione di 

gara, ai sensi dell’art. 97, comma 8 del Codice procede alla esclusione automatica dalla gara delle offerte che 

presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia dell’offerta calcolata ai sensi del 

medesimo art. 97 del Codice commi 2, 2 bis. Quindi individua il primo e il secondo in graduatoria, tenendo conto 

delle offerte che più si avvicinano per difetto alla suddetta soglia “.  

Di seguito viene riportato il riepilogo delle operazioni di gara. 

RIEPILOGO OPERAZIONI DI GARA 

Calcolo della soglia di anomalia 

Codice gara G00050 

Criterio di aggiudicazione Prezzo più basso 

N.decimali massimo dei valori offerti 3 

N.decimali utilizzati nel calcolo 12 con arrotondamento (solo calcoli intermedi) 

Applica calcolo L.R.Sicilia 13/2019? No 

Escl. automatica offerte anomale? Si (nei casi previsti) 

 

 Sintesi aggiudicazione 

Numero offerte valide 39 
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Numero offerte accantonate per taglio delle 

ali 
8   :   4 offerte più alte , 4 offerte più basse 

Numero offerte mediate 31 

Media delle offerte -29,813967742 % 

Media degli scarti -0,353853687 % 

Prima soglia di anomalia -30,167821429 % 

Somma ribassi offerte mediate -924,233 

Decremento prima soglia di anomalia 0,021231221 

Soglia di anomalia -30,146590208 % 

Esclusione automatica offerte anomale 
Applicata: procedura sottosoglia e numero offerte 

ammesse superiore o uguale a 10 

 

La soglia di anomalia risulta pari a 30,146590208% 

La Commissione procede ad individuare il concorrente le cui offerte non anomale sono riportate in ordine 

decrescente:  

 
N. Concorrente Ribasso Calcolo anomalia 

1 MARINO ROSARIO SRL 30.142000 Non anomala 

15 SAULLO S.R.L. 30.137000 Non anomala 

29 Paglino Vincenzo 30.134000 Non anomala 

8 AZZURRA COSTRUZIONI S.R.L. 30.126000 Non anomala 

19 CHIANETTA GROUP S.R.L. 30.081000 Non anomala 

25 V & V COSTRUZIONI S.R.L. 30.049000 Non anomala 

22 ITACA COSTRUZIONI S.R.L. 29.975000 Non anomala 

38 DSM GROUP S.R.L. 29.171000 Non anomala 

10 VIASTRADA S.R.L. 28.142000 Non anomala 

14 FEGOTTO COSTRUZIONI SRL 22.221000 Non anomala 

11 CATALANO GIUSEPPE 21.500000 Non anomala 

35 S.I.C.E.S. GROUP S.R.L. 21.256000 Non anomala 

36 APPALTI SYSTEM SRL 20.170000 Non anomala 

27 DI PIAZZA S.R.L. 17.259000 Non anomala 

 

                                                              LA COMMISSIONE 

 

In applicazione di quanto previsto al paragrafo 17, punto 6 del disciplinare di gara, la fase successiva, ovvero la 

verifica della documentazione amministrativa prodotta dai concorrenti classificatisi al 1^ e 2^ posto nella 

graduatoria delle offerte, viene rinviata. 

La commissione dispone la prosecuzione della procedura al giorno 20/01/2022 alle ore 09:00 presso gli uffici dello 

Staff Gare e Contratti , in atto ubicati presso i locali dell’ex Mobilifico Cantù, sito in via Valderice –angolo 

Castellammare. 

 

Alle ore  18:00 la seduta viene chiusa. 
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Il presente verbale viene pubblicato sulla piattaforma telematica. 

 

IL PRESIDENTE DEL SEGGIO DI GARA 

Dott.ssa ANNA MARIA SANTANGELO 

 

IL COMPONENTE  

Dott. BARRACO BARTOLOMEO 

 

Il SEGRETARIO 

Sig.ra PONZO FELICITA ADALGISA 
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